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زیستبوم

لزوم حفاظت از تنوع زیستی خاک

زیستی  تنوع  زیســت بوم:  گروه  سپهرغرب، 
از گیاهان و  انواع موجودات زنده  خاک شــامل 

میکروارگانیسم ها تا مهره داران می باشد.
معــاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیســتی به 
مناسبت روز جهانی خاک تاکید کرد: حفاظت از خاک 
ضامن امنیت غذایی کشــور، ســامت محیط زیست، 
حفظ تنوع زیســتی، تعــادل اقلیم و پایداری توســعه 
و لازم اســت بــا برنامه ریزی، سیاســتگذاری و اجرای 
برنامه هــای حفاظــت از خاک و افزایــش آگاهی های 
عمومی بهره بــرداران از منابع خاک اقدام کنیم و آن را 

برای نسل های حاضر و آتی حفاظت کنیم.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی ســازمان حفاظت 
محیط زیســت، در متن پیام کیومــرث کانتری آمده 
اســت: »خاک پس از هوا و آب مهم ترین مولفه محیط 
زیســت در زیست کره اســت به طوری که تمام شئون 
حیــات بشــری با آن مرتبط و وابســته بــه این منبع 

ارزشمنداست.
" روز جهانی خاک" مصادف با 5 دسامبر)15 آذر(، 
توسط اتحادیه بین المللی علوم خاک در سال 2002 به 
دنیا معرفی شــد. این روز هر ساله با هدف جلب توجه 
جهانیان به اهمیت خاک به عنوان یک بخش حیاتی و 
مهم سیســتم طبیعی و همین طور حیات بشر برگزار 
می شــود. شــعار ســال 2020 روز جهانی خاک تحت 
عنوان " خاک را زنده نگه دارید، از تنوع زیســتی خاک 
محافظت کنید"تعیین شــده است که هدف آن ارتقای 
آگاهی نســبت به اهمیت حفظ سامت اکوسیستم ها، 
مقابله با از دســت دادن تنوع زیســتی خاک و افزایش 

رفاه انسان است.
تنوع زیســتی خاک شــامل انواع موجــودات زنده 
از گیاهان و میکروارگانیســم ها تا مهره داران می باشد. 
تنوع زیســتی یک منبع تجدید ناشدنی است که حتی 
بــا تکنولوژی های نوین هم قابل جبــران و احیا مجدد 
نخواهد بود. شــعار روز جهانی خاک هم راستا با اهداف 
و سیاســتگذاری های بین المللی مرتبط با تنوع زیستی 
ســعی داشته است عاوه بر معرفی قابلیت های بی نظیر 
خاک به عنوان بســتر حیات، در سطح جهانی و عام به 
این موضوع بپردازد که اگر به ســرعت، برنامه ریزی شده 
و درســت اقدام نکنیم، حاصلخیــزی خاک همچنان با 
ســرعتی نگران کننده کاهش می یابد و منابع و امنیت 
غذایی جهان به شــدت تهدید می شــود. بنابر تخمین 
سازمان غذا و کشــاورزی FAO( ( ارزش اقتصادی – 
اجتماعی تنوع زیستی خاک بالغ بر 1542 میلیارد دلار 

است.
خاک یک منبع زنده اســت که بیش از 25 در صد 
از تنوع زیســتی را در خود جای داده اســت. تخمین 
زده شده که حدود 90درصد موجودات زنده، بخشی از 
چرخه حیات خود را در خاک می گذرانند. ارگانیسم های 
خاک می تواننــد آلودگی های خاص را از بین ببرند. در 
واقع گیاهان به همراه ســایر موجودات زنده خاک، یک 
جهان پهناور از تنوع زیســتی را شــکل می دهند که با 
حمایــت و تعدیل فرآیندهای اصلی بیوزئوشــیمیایی، 
سامتی و حاصلخیزی خاک را حفظ می کنند و زندگی 

روی کره زمین را امکانپذیر می سازند.
فــون و فلور خاک، ســاختاری را ایجاد می کند که 
موجــب هوادهی خــاک و در نتیجه نفــوذ و تصفیه و 
ذخیره آب می شــود. افزایش نفوذپذیری زمین به آب، 
ضمن جلوگیری از ســیل و فرسایش خاک باعث جذب 
آلودگی هایی از جمله باکتری هــا و ویروس ها به ذرات 
خاک می شود و در نتیجه پاکیزگی و ایمنی آب و سایر 
زیستمدان خاک را فراهم می سازد. هر قدر تنوع زیستی 
خاک بیشــتر باشــد، فرآیندهای مفیدی نظیر تصفیه، 
زیســت پالایی و پاکســازی خــاک از آلودگی ها حتی 

آلودگی های شیمیایی، بهتر و کامل رانجام خواهد شد.
خاک نه تنها بستری برای حفظ آب و غذاست بلکه 
موجب متعادل نگه داشــتن شرایط اقلیمی نیز می شود. 
ارگانیسم ها و تنوع زیستی غنی خاک، با ذخیره بیشتر 
و بهتر کربن در خاک، موجب کاهش گازهای گلخانه ای 
که عامل تغییر اقلیم و گرم شــدن جو زمین هســتند، 
می شوند. حدود 3000 میلیارد تن کربن در خاک وجود 
دارد کــه تقریبا 315 برابر میزان کربنی اســت که در 
حال حاضر در جو زمین رها می شــود. یکی از مواردی 
کــه خاک را به چنین مولفه ای بنیادی در راهکار توقف 
تغییــر اقلیم مبدل می کند، قابلیــت نگهداری طولانی 
مدت کربن اســت. کربنی که در صورت باقی ماندن در 
سطح، تنها 1 یا 2 سال عمر می کند می تواند در خاک، 
صدها و حتی هزاران سال باقی بماند. کربن در ترکیب 
با کانی های خاک، تثبیت می شود و قابلیت بازگشت به 
جو زمین به عنوان گازهای گلخانه ای را نخواهد داشت.

عاوه بر ایــن، خاکی که مقدار زیــادی از کربن را 
ذخیره می کند سالم، حاصلخیز و قابل انعطاف و قادر به 
نگهداری مقدار زیادی آب و مواد مغذی اســت بنابراین 
برای حفظ سامت خاک بایستی در وهله نخست آن را 
آلوده نکرد و ثانیا با استفاده از روش های نوین مدیریت 
محصول و کشــاورزی از جملــه رعایت تناوب زراعی و 
اســتفاده از کودهای آلی و زیســتی، توان بیولوژیک و 
سامتی خاک را برای حفظ اجزای تنوع زیستی، ذخایر 

ژنتیک و سامت بشرافزایش داد.
در عصر کنونی فرسایش خاک در کنار تغییر اقلیم، 
دو چالش مهم و اولویت دار در ســطح جهانی هستند. 
در ســطح کشور نیز متاسفانه جزء یکی از کشورهای با 
نرخ تخریب و فرسایش شدید خاک هستیم. حفاظت از 
خاک ضامن امنیت غذایی کشور، سامت محیط زیست، 
حفظ تنوع زیستی، تعادل اقلیم و پایداری توسعه است 
و بر همه ما لازم اســت با درک صحیــح از ارزش های 
بالای خاک نسبت به برنامه ریزی، سیاستگذاری، اجرای 
برنامه های متناسب با حفظ خاک و افزایش آگاهی های 
عمومــی بهره برداران از منابع خاک اقدام و آن را برای 

نسل های حاضر و آتی حفاظت کنیم.

کوتاه از دنیای محیط زیستخبــر
شکار غیرمجاز میش وحشی در منطقه حفاظت شده شرا/ شکارچیان تحت تعقیب

اداره  رئیس  زیست بوم:  گروه  سپهرغرب، 
همدان  شهرســتان  زیست  محیط  حفاظت 
گفت: حکم جلب شــکارچیان میش وحشی 
منطقه حفاظت شده شــرا از نیروی انتظامی 

گرفته شد.
مجید شــعبانلو, رئیــس اداره حفاظت محیط 
زیســت شهرستان همدان گفت: شــکارچیانی که 
عصر دیروز با شــلیک گلوله یک میش وحشــی را 
در منطقه شرا شــکار کرده بودند, با حکم مراجع 
انتظامی تحت تعقیب هســتند و به زودی دستگیر 

می شوند.
او افزود: دیروز عصر با شــنیدن صدای شلیک 
گلوله، محیط بانان منطقه شــرا بــه نزدیکی محل 
شلیک رفتند اما با غروب آفتاب جستجو را متوقف 
و در جاده هــای منتهی به منطقه حفاظت شــده 

کمین کردند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت شهرستان 
همدان ادامه داد: بعد از کمین، آن ها به دســتگاه 
پیکان وانت مشــکوک شدند و به راننده آن دستور 
ایست دادند اما راننده خودرو از بیراهه متواری شد 
و بعد از نیم ســاعت تعقیب و گریز, خودروی آن ها 

به خاطر سرعت بالا و برخورد با جدول متوقف شد 
و این بار دو شــکارچی با لاشه حیوان و ساح غیر 

مجاز پیاده متواری شدند.
شــعبانلو اظهار کــرد: از این خــوردو مدارک 
شناســایی دو شکارچی, ســیرابی میش وحشی و 
چاقوی شکاری کشــف شد و خودرو هم به نیروی 

انتظامی برای توقیف، تحویل شد.
او ادامه داد: این دو شکارچی غیر مجاز که بومی 
منطقه شرا و روســتاهای اطراف آن هستند و هم 
اکنون تحت تعقیبند و پیش از این ســابقه شکار و 

صید غیر مجاز را هم داشته اند.
     سرشــماری وحوش مناطق حفاظت 
گونه   315 شناســایی  همدان/  استان  شده 

جانوری در استان
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان همدان از 
سرشماری وحوش در مناطق حفاظت شده محیط 

زیست استان از اول دی ماه خبر داد.
محســن جعفری نژاد، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان همدان گفت: سرشماری وحوش در 
اســتان به مدت 6 روز، در 6 منطقه حفاظت شده 

استان انجام می شود.

او از به کارگیری 25 نیروی محیط بان برای این 
سرشــماری ها خبر داد و افزود: سرشماری وحوش 
در مناطق حفاظت شده، شــرا در همدان، ملوسان 
در نهاوند، خان گرمز در تویسرکان، لشگردر و گلپر 
آباد در مایر و آلما باق در اسدآباد و هرکدام طی 

یک روز انجام می شود.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان همدان 
با اشــاره به تنوع زیســتی 315 گونه جانوری در 
مناطق حفاظت شده استان ادامه داد: در سرشماری 
پارسال 34 گونه پســتاندار، 193 گونه پرنده، 45 
گونــه خزنده، 39 گونه ماهی و 4 گونه دوزیســت 

شناسایی شده است.
جعفری نژاد ادامه داد: با سرشــماری وحوش از 
تغییر زیستگاهی و کوچ حیوانات مطلع می شویم و 
عاوه بر آن گونه های در معرض خطر اســتان هم 

شناسایی می شود.
او اظهارکــرد: مــا در حوزه مجوز شــکار برای 
حیوانــات چهار پــا ممنوعیت داریــم و در مورد 
پرندگان نیز با توجه به بیماری آنفولانزا در کشــور 

هیچ مجوزی امسال نداده ایم.
     ظهور غاز پیشانی سفید کوچک پس 

از سالها در همدان
معاون فنی اداره کل حفاظت محیط زیســــت 
همــدان در ایــن بــاره گفت: هرســاله ســدها و 
زیســــتگاههای آبــی پرندگان آبــی و کنار آبزی 
درهمدان پایش میشــود که می تواند به پیدایش 

گونه های جدید منجر شود.
مهدی صفی خانــی افزود: در بیشــــتر مواقع 
گونه های پرندگان آبزی اســتان مهاجر هســتند 

و ممکن اســــت در ســــالهای بعد نباشند، غاز 
پیشــانی ســــفید کوچک نیز یکی از همین گونه 
پرندگان اســــت که پــس از ســــالها دوباره در 

همدان دیده شده است.
معــاون فنی محیط زیســــت همــدان عنوان 
کرد: این گونه به کمک عکاســــی علی ثقفی که 
از عکاسان طبیعت در اســتان هستند شناسایی و 

ثبت شده است

تالاب های همدان مامن پرندگان مهاجر

سپهرغرب، گروه زیســت بوم: تالاب های 
فصلی، طبیعی و انسان ساخت استان همدان 
آزادپرواز  پرنــدگان  مهاجرت  فصل  آغاز  با 
محلی امن برای زمستان گذرانی و تخم گذاری 

پرندگان شده است.
بارش های پاییزی بار دیگر شــوق و شــور را به 
تالاب های این استان بازگرداند تا بتواند محلی برای 
دورهمــی پرندگان مهاجر و بیان رنج صدها و بلکه 

هزار کیلومتر از مسیر طی شده باشند.
اســتان همدان دارای ســه تــالاب طبیعی به 
نام هــای چم شــور،آق گل و پیرســلمان بــوده و 
تالاب های مصنوعی شــامل اکباتان، شــیرین سو، 
آبشینه و سد کان مایر در مناطق تحت مدیریت 

محیط زیست این استان قرار دارند.
تالاب هــای طبیعی و فصلی به همراه آبگیرهای 
کوچک و بــزرگ به محلی بــرای آبتنی پرندگان 
تبدیل شــده و برخی از پرندگان ترجیح می دهند 
به جای ادامه ســفر، این محل ها را برای زمســتان 

گذرانی انتخاب کنند.
طبیعت دوستان نیز با حضور در حاشیه تالاب ها 
به انعکاس دورهمی، پــرواز پرندگان و زیبایی های 
این اکوسیســتم طبیعی پرداخته تا بتوانند زیبایی 
خلقــت و اهمیت وجودی ایــن نظام حیات بخش 

زندگی را به خوبی منعکس و معرفی کنند.
با وجود این همه اهمیت و زیبایی اما تن رنجور 
تالاب ها از زخم های بی شــمار بشــر در امان نماند 
و تمایات بشری ســودجویان به ویژه حفر متعدد 
چاه های غیرمجاز در حاشیه آن ها موجب آسیب به 

این زیبایی خلقت شده است.
در آخریــن ماه فصل پاییز با بارش باران، جاری 
شــدن ســیاب و ارتفاعات بار دیگــر زندگی در 
رگ های زمین جاری شــده و تالاب ها خوشحال از 
این وضعیت، خوان خود را برای میزبانی از پرندگان 
مهاجر گســترانیده اند تا بتوانند شــمار زیادی از 

پرندگان را در قلب خود جای دهند.

تغذیه ســفرها و منابع زیرزمینی، پاکســازی و 
تلطیف هــوا، تامین غذا و آب، جــذب آلاینده ها، 
کنترل ســیاب و خشکســالی از جمله مزیت های 
وجود تالاب اســت که »مهدی صفی خانی« معاون 
محیــط طبیعی حفاظت محیط زیســت اســتان 

همدان برآن تاکید جدی دارد.
»مهــدی صفی خانی« به بیــان نقش و کارکرد 
ارزشــمند تالاب در چرخه زندگی مردم پرداخت و 
گفت: اقلیم مناطق حاشــیه تالاب وابســته به این 
تالاب ها هستند و آســیب به آن در زندگی کردن 

خلل ایجاد می کند.
زخم خشکســالی عاوه بر آســیب بــه منابع 
طبیعــی و بخش کشــاورزی، بر پیکــر نیمه جان 
تالاب های این اســتان نیز سایه انداخته بود اما در 
بهار سال 98 با سخاوت آســمان و بارش متناوب 
بــاران بار دیگر تالاب ها جان دوبــاره گرفتند و به 
چرخه حیات بازگشتند با این وجود همچنان حال 

چم شور اسدآباد ناخوش است.
به گفته این کارشــناس حوزه محیط زیست، از 
زمره مزیت های تالاب رفع تهدید سیاب و تخریب 
اراضی اســت یعنی دولت بدون هیــچ هزینه ای یا 
تاش برای سدســازی برای کنترل سیاب، تنها با 
بها دادن به تالاب ها می تواند ســیل را کنترل کند 
چه بســا در صورت نبود تالاب آق گل مایر شــهر 

مجاور آن یعنی آق گل تخریب می شد.
با توجه به نقــش جوامع محلی برای حفظ این 
رگ های حیاتی زمین بنابراین فرهنگســازی توجه 
به تالاب هــا همواره مورد توجه ســازمان حفاظت 
محیط زیســت بوده تا بتوان از مرگ تدریجی آنها 
جلوگیری و با استفاده از ظرفیت اکوتوریسم زمینه 
را برای جذب گردشــگر و طبیعت دوستان فراهم 

کرد.
صفــی خانی بیــان کرد: تــاش جوامع محلی 
و مردم بومی ســاکن در حاشــیه تــالاب آق گل، 
همکاری همدان و اســتان مرکــزی در تامین حق 

آبه این تالاب و مســدود کردن چاه های غیرمجاز 
توسط شرکت آب منطقه ای در احیای تالاب موثر 

بوده است.
وی ادامــه داد: تــالاب پیرســلمان نیز بیش از 
هشــت سال اســت که همچنان آب در آن جریان 
دارد اما »چم شــور« به طور مقطعی پر آب شــده 
و به علت فصلی بودن، تغییــر کاربری های فراوان 
در حاشیه آن، برداشت از سفره های زیرزمینی هم 

اینک خشک شده است.
معاون محیط طبیعی حفاظت محیط زیســت 
اســتان همدان بیان کرد: برخی از تالاب های این 
استان نیز دست ســاخت و به مثابه سد هستند و 
کارکرد آن ها برای اســتفاده مصارف خانگی و آب 
آشــامیدنی اســت با این وجود می توان آنها را نیز 

تالاب تلقی کرد.
صفی خانی اظهار کرد: تالاب شــیرین ســو در 
پایین ترین سطح آبی خود قرار دارد اما از این پس 
با توجه بــه آغاز بارش ها، ارتفاع آب این تالاب روز 
به روز افزایش یافته و شرایط برای زیست پرندگان 

مهیا می شود.
وی گفت: عاوه بر تاثیــر منفی تغییر اقلیم بر 
روی وضعیت تالاب ها، در چند دهه اخیر با رشــد 
و توســعه صنعتی، ساخت انواع ســدها، تخریب و 
دســت اندازی به طبیعت، ایجاد مسیرهای انحرافی 

اجازه نداده ایم آب در مسیر اصلی قرار بگیرد.
معاون محیط طبیعی حفاظت محیط زیســت 
اســتان همدان افزود: جلوگیری از ورود روان آب ها 
به داخل تالاب، موجب شده حیات و احیای تالاب 

با مشکل مواجه شود.
صفی خانــی ادامــه داد: با آغاز فصل زمســتان 
و آغاز فصل مهاجرت از عرض شــمالی کشــور به 
سمت مناطق گرمســیر جنوبی تالاب های کشور و 
این استان میزبان شــمار زیادی از پرندگان آبزی 

و کنار آبزی است.
وی افــزود: پرندگان مهاجر از جمله چشــیم، 
باکان، حواصیــل، اگرت بــزرگ و کوچک، انواع 
بوتیمار، لک لک، فامینگو، انواع ارُدک ها، غازها و 
کاکایی در طول مسیر مهاجرت تالاب های همدان 
بــه ویژه آق گل مایر را برای فرود و آبتنی انتخاب 

کردند.
معاون محیط طبیعی حفاظت محیط زیســت 
استان همدان اظهار داشــت: امسال با وجود بروز 
آنفلوآنــزای پرندگان شــاهد تلفات ناشــی از این 
ویــروس در تالاب های این اســتان نبودیم اما باید 
از دست زدن به پرندگان به جد پرهیز کرد چراکه 

انتقال بیماری وجود دارد.
صفی خانــی ادامه داد: احتمــال ناقل بیماری 
آنفلوآنزا بودن پرندگان مهاجر زیاد اســت بنابراین 
افراد به ویژه شــکارچیان باید از دست زدن به آنها 

و انتقال پرنده به داخل خانه پرهیز کنند همچنین 
واحدهــای پرورش طیــور و مرغداری های نزدیک 

زیستگاه های آبی بیشتر باید مراقب باشند.
وی افزود: امســال هیچ گونــه پروانه ای برای 
شــکار حیوانات به ویژه پرندگان آبزی و کنار آبزی 
صادر نشده اســت و این اقدام در افزایش جمعیت 
گونه هــای مختلف جانوری و پیشــگیری از انتقال 

بیماری آنفلوآنزا موثر است.
     تالاب های همدانی عاری از آنفلوآنزا

مسئول اداره بهداشت و مدیریت بیماری طیور 
اداره کل دامپزشــکی اســتان همدان نیز در این 
بازدید گفت: براســاس آزمایش های »پی.سی.آر« 
انجام شــده از پرندگان، تاکنون هیــچ موردی از 
وجود بیماری آنفلوآنزا در ســطح اســتان مشاهده 

نشده است.
دکتــر محمــد علــی بهرامــی افــزود: طبق 
 )OIE( دستورالعمل سازمان جهانی بهداشت دام
و ســازمان دامپزشکی برای نمونه برداری از تلفات 
حیــات وحش به جز گونه های خاص مثل قره غاز، 
قو و غاز خاکســتری باید پنــج تلفات از یک گونه 
یا 10 تلفات از چند گونه مشــاهده شــده تا نمونه 

برداری صورت بگیرد.
وی اضافه کرد: دیدن لاشه یک پرنده به معنای 
وجود آنفلوآنزا نیســت چراکه ممکن اســت علت 
تلف شدن پرنده عواملی نظیر بیماری های باکتری 
همچون پاستورلوز و ســالمونلوز باشد بنابراین هر 

تلفاتی به معنای آنفلوآنزا نیست.
مسئول اداره بهداشت و مدیریت بیماری طیور 
اداره کل دامپزشکی همدان افزود: بروز بیماری هایی 
همچون پاستورلوز و آنفلوآنزا موجب سقوط پرنده 
در حین پرواز می شود اما تلفات پرنده علل دیگری 
همچون جنگ بر سر قلمرو، مسمومیت، گرسنگی 

و خستگی ناشی از سفر نیز دارد.
دکتــر بهرامی گفــت: تاکنون 2 ســری نمونه 
برداری از چندین لاشــه پرنده و چند پرنده نیمه 
جان صورت گرفته که نتایج به دست آمده گویای 
این است که آزمایش مولکولی پی.سی.آر آنها منفی 

است.
مسئول اداره بهداشت و مدیریت بیماری طیور 
اداره کل دامپزشــکی همدان با بیــان اینکه هیچ 
مورد مثبــت آنفلوآنزا در همــدان تاکنون گزارش 
نشده اســت افزود: وضعیت جسمی 2 قطعه اردک 
سرســبز و 2 قطعه باکان یک هفته گذشته مورد 
بررســی قرار گرفتند که نتیجه آزمایش آنها منفی 

بوده است.
وی توضیح داد: آزمایش ها شامل نمونه برداری 
از خون و آزمایــش اچ.آی به همراه آزمایش »پی.
سی.آر« بوده که »ســوآپ« را از نای و »کلوآک« 
پرنــده گرفته و آزمایش مولکولــی از دقت بالایی 

برخوردار است.
وی بیان کرد: با گذشــت سالها زمینه آزمایش 
»پی.ســی.آر« در همدان فراهم و از دامپزشــکی 
تهران مســتقل شــد به گونه ای که حداکثر ظرف 
هشت تا 12 ساعت جواب آزمایش به دست می آید.
دکتــر بهرامی تاکید کرد: هفته ای ســه نوبت 
بازدید و سرکشــی مشــترک با حضور کارشناسان 
محیــط زیســت و دامپزشــکی از تالاب های این 
اســتان صورت می گیــرد و در صورت مشــاهده 
لاشــه، پرندگان با رعایت پروتکل های بهداشتی به 

دامپزشکی ارجاع داده می شود.
وی بیان کرد: 70 نــوع بیماری می تواند عامل 
تلف شدن طیور باشد اما دامپزشکی بیشتر بر روی 
آنفلوآنزا به علت مشترک بودن بین انسان و حیوان 

حساسیت دارد.
مسئول اداره بهداشت و مدیریت بیماری طیور 
اداره کل دامپزشکی همدان در ادامه از شهروندان 
خواست از دســت زدن به پرندگان پرهیز کنند و 
گفت: متقاضیان خریــد و نگهداری پرندگان اهلی 
همچون مرغ مینا، طوطی برزیلی، کاسکو، قناری و 
کبوتــر باید پس از خرید پرنده ابتدا آن را به مدت 

2 هفته در زیر زمینی قرنطینه کنند.
بهرامی اضافه کرد: در صورت وجود بیماری این 
پرنــده در 2 هفته قرنطینه جان خود را از دســت 
می دهد همچنین در صورت قرنطینه، امکان تماس 
با پرنده بیمار به ویژه از سوی کودکان، افراد مُسن، 
افراد دارای بیماری زمینه ای و زنان باردار ســلب 

می شود.
وی ادامه داد: رعایت قرنطینه 2 هفته ای پرنده 
هنــگام خرید پرنــده از پرنده فروشــی های مجاز 
موجب پیشــگیری از انتقال بیماری های مشترک 
بین انسان و پرندگان شد چرا که در صورت وجود 
بیماری پرنده پیش از انتقال به داخل خانه و تماس 

با آن تلف شود.
مسئول اداره بهداشت و مدیریت بیماری طیور 
اداره کل دامپزشکی همدان تاکید کرد: این شرایط 
برای پرندگان وحشی بسیار سختگیرانه تر است و 
شــکارچیان به علت تماس با پرندگان آزاد پرواز و 

مهاجر بیشتر در خطر هستند.
دکتــر بهرامی در گفتگو با ایرنا افزودنه هایی که 
چندین گونه طیور شــامل مرغ شاخدار، بوقلمون، 
پرنده وحشی، کبوتر و مرغ در یک مکان نگهداری 
می شوند بســیار خطر آفرین هستند هر چند این 
وضعیت نامناســب در برخی از پرنده فروشی های 

دیده می شود.
وی بیــان کرد: رعایت نکات و مولفه های ایمنی 
و زیستی از طرف شــهروندان و پرورش دهندگان 
طیور موجب جلوگیری از اشــاعه و سرایت بیماری 

آنفوانزا می شود.

حضور جهانی ایران در شناسایی گونه های دریایی
هیئت  عضو  زیست بوم:  گروه  سپهرغرب، 
علمی پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و 
علوم جوی گفت: ایران یکی از کشــورهای 
تنوع زیســتی  پردازش  سیســتم  در  فعال 
دریایی)OBIS( است و تاکنون موفق به ثبت 
گونه های دریایی و اقیانوسی معتبر زیادی در 

این پلتفرم جهانی شده است.
ایران کشــوری غنی از لحاظ ذخایر ژنتیکی چه 
در خشکی و چه در دریا است، به اعتقاد کارشناسان 
امر در زمینه شناســایی گونه ها در خشکی هم در 
دنیــا و هم ایران کار زیاد شــده اما این فعالیت در 
دریاهــا و اقیانوس ها همپای خشــکی پیش نرفته 
است در حالی که اهمیت شناخت گونه های دریایی 
اگر بیشــتر از گونه های خشکی نباشد کمتر نیست 
در حالــی که برخی محققان گونه های دریایی را از 

گونه های خشکی مهمتر می دانند.
کشــور ما از دو بخش شمال و جنوب به ترتیب 
میان آب هــای پهناور دریای خــزر، خلیج فارس 
و دریــای عمان قرار گرفته و این مســاله ایران را 
کشــوری دریا محور کرده است که با برنامه ریزی 
اصولی و علمی در این زمینه و شناسایی و حفاظت 
از گونه های دریایی می توان هم زمینه اشتغال و هم 

توسعه اقتصادی را فراهم کرد.
البته اهمیت شــناخت گونه هــای دریایی برای 
تمام روشــن شده اســت و بر این اساس سیستم 
جهانــی به نام OBIS )سیســتم پــردازش تنوع 
زیســتی دریایی ( راه اندازی شــد که کشــورها 
می توانند با رعایت معیارهای اســتانداردی که این 
سیتســم تعریف کرده، گونه های معتبر شناسایی 
شده خود را در آن ثبت کنند و به اشتراک بگذارند 

که ایران نیز در این پلتفرم فعال است.
بــا توجه به اهمیــت موضوع پژوهشــگاه ملی 

اقیانــوس شناســی و علــوم جوی 
به مناســبت هفته پژوهــش اقدام 
بــه برگــزاری کارگاهی بــا عنوان 
زیســتی  تنوع  داده های  »پردازش 
 »obis دریایــی به کمک پلتفــرم
کرده که عبدالوهاب مقصودلو عضو 
ارائه آن  هیئت علمی پژوهشگاه به 

پرداخت.
اینکه سیســتم  بیــان  بــا  وی 
OBIS شــرایط گونه های دریایی 
کشــورها را ثبت می کند گفت: این 
برنامه از سال 2000 شروع شد، در 
ابتدا بخشی از یک برنامه بین المللی 
بــا عنــوان سرشــماری گونه های 

دریایی بود و از ســال 2009 به عنوان بخشــی از 
کمیسیون بین دولتی اقیانوسی معرفی شد.

وی افــزود: بیش از 450 محقق از 56 کشــور 
داده های تنوع گونــه ای در حیطه دریایی را برای 
این سیســتم فراهم می کننــد و محققان بیش از 
73 کشــور هنوز به طور رســمی عضو آن نشدند، 
دبیرخانه آن در بلژیک واقع شده و تاکنون دیتاهای 

مختلف زیادی در آن بارگذاری شده است.
وی با اشــاره به اینکه تا چــه حد داده های این 
سیستم معتبر و قابل اســتناد است ادامه داد: این 
سیستم استانداردهای مشخصی را برای بارگذاری 
اطاعات تعریف کرده اســت و با توجه به اهمیت 
حضور ایران به عنوان یک کشور دریامحور در این 
پلتفرم، در ســال 2018 جلسه ای را در پژوهشگاه 
ملی اقیانوس شناسی و علوم دریایی برگزار کردیم 
که به مــدت 4 روز طول کشــید و در آن افراد با 
معیارها و اســتانداردهای نحوه بارگذاری اطاعات 

در این سیستم آشنا شدند.

عضو هیئت علمی پژوهشــگاه ملــی اقیانوس 
شناســی و علوم جــوی گفت: هــدف از برگزاری 
ایــن دوره 4 روزه این بود که به چه داده هایی باید 
اعتماد کنیم چون داده هــای غنای گونه ای وقتی 
که تولید می شوند اگر کیفیت لازم را نداشته باشند 
ســرمایه گذاری که روی آنها انجام می شــود فقط 

اتاف زمان و هزینه خواهد بود.
وی افزود: داده های غنــای گونه ای در ایران به 
صورت پراکنده در کتابخانه ها، دانشگاه ها و مراکز 
پژوهشــی قرار دارند که نیاز اســت در مرحله اول 
تمــام آنها جمع آوری شــوند و بر اســاس فرمت 
تعریف شده سیســتم OBIS، استاندارد شوند که 
این کار را حدود 5 ســال پیش در پژوهشگاه ملی 

اقیانوس شناسی و علوم جوی آغاز کردیم.
مقصودلو درباره وضعیت تنوع زیستی در جهان 
و ایران گفت: بر اساس گزارشی که در سال 2001 
منتشر شده بود پیش بینی کرده بودند که حدود 8 
میلیون گونه زیستی در زمین وجود دارد که با این 

حســاب می توانیم حدود 2 میلیون 
و 210 هــزار گونــه در اقیانوس ها 
داشــته باشــیم. البته در محدوده 
اقیانوس هــا و دریاهــا تخمین های 

مختلفی وجود دارد.
اقیانوس  افــزود: در منطقه  وی 
خلیج  برای کشورهای حاشیه  هند 
فــارس و دریای عمــان مطالعاتی 
صورت گرفته و پیش بینی شده بود 
که در آب هــای ایرانی خلیج فارس 
و دریای عمان هــزار و 424 گونه، 
کویــت 672 گونــه و بحرین 591 

گونه وجود داشته باشد.
عضــو هیئت علمی پژوهشــگاه 
ملــی اقیانوس شناســی و علوم جــوی ادامه داد: 
داده هایی که از ایران ثبت شده از سال 1970 بوده 
اما مطالعات رشــد کرده و با شتاب بیشتری پیش 

می رود و بیشتر دانشجویی است.
وی اظهار داشــت: البتــه در رونــد مطالعات 
گونه هــای دریایــی برخی گونه ها آنطــور که باید 
مورد توجه قرار نگرفتنــد مانند قارچ های دریایی، 
باکتری های دریایی و اسفنج ها، این گروه با توجه 
بــه اهمیتی کــه دارند باید مورد توجــه و مطالعه 

بیشتری قرار گیرند.
مقصودلــو گفت: البته در برخی تحقیقات پیش 
بینی شــده بود کــه حدود هــزار و 400 گونه در 
آب های ایرانی خلیج فــارس و دریای عمان وجود 
داشــته باشد اما ما بیش از سه هزار و 300 گونه را 
در این آبها شناسایی کردیم که تمام آنها هم معتبر 
هستند. البته در بخش جهانی یکسان بودن اسامی 
و یا هم نامی در بسیاری از گونه ها زیاد است که نیاز 

است به روز شوند.

وی افــزود: در محدوده اقیانوس هند حدود 31 
هزار گونه جانوری را شناسایی کردند که متاسفانه 
در ایــن محدوده نیز بــه باکتری ها و قارچ ها توجه 
کمی شــده و ضروری است که با دقت بیشتری به 

آنها پرداخته شود.
عضو هیئت علمی پژوهشــگاه ملــی اقیانوس 
شناســی و علوم جوی اظهارداشــت: معتبر بودن 
این داده ها بسیار حایز اهمیت است بنابراین با یک 
بررسی مشــخص شد که بیشترین میزان داده های 
معتبری که استخراج شــده و معیارهای استاندارد 
لازم را داشته از دانشگاه تهران بوده یعنی دانشگاه 
تهران بیشــترین میزان داده هــای معتبر را تولید 
کرد، اما دانشــگاه های ســاحلی باید به این مساله 

بیشتر توجه کنند.
پژوهشــگاه ملــی اقیانــوس شناســی و علوم 
جوی در هفته پژوهــش کارگاه های " راهکارهای 
پایــداری خلیج گــرگان در شــرایط کاهش تراز 
آب"، " میراث فرهنگــی دریایی در دریای خزر"، 
" پردازش داده های تنوع زیستی دریایی به کمک 
پلتفرم obis "، " ســنجش از دور آب های دریایی 
و ســاحلی: پارامترهــای کیفــی و فیزیکی آب و 
»دریاشناسی خزر« و »دانش افزایی پایه اقیانوسی« 
ویژه دبیران آموزش و پرورش استان های »گیان، 
مازندران، گلستان و بندرعباس« را برگزار می کند.

هفتــه پژوهــش از 22 تا 28 آذر ماه با شــعار 
»پژوهش و فناوری در خدمت جهش تولید« برگزار 
می شــود و پژوهش و فناوری، مدرســه و دانشگاه، 
پژوهش و فناوری، مشارکت ملی، پژوهش، فناوری 
و جهش تولید، بزرگداشت پژوهشگران و فناوران، 
پژوهش، فناوری و علوم انسانی و پژوهش، فناوری 
و اثربخشــی اجتماعی عناویــن روزهای این هفته 

هستند.


